第 46 期

事 業 報 告 書

（自 2019年４月１日
至 2020年３月31日）

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

株 主 の 皆 様 へ

― 1 ―

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　はじめに、新型コロナウイルス感染症（以下ＣＯＶＩＤ-１９）によりお亡くなりに

なられた方々に謹んで哀悼の意を表しますとともに、ご遺族の皆様にお悔やみ申し上

げます。また罹患されている方々、困難な状況におられる方々に心よりお見舞い申し

上げます。

　当連結会計年度におけるわが国経済は、比較的堅調な企業業績や雇用環境の改善を

背景として、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしその一方で、米中貿易摩

擦の長期化、中国経済の減速及び英国ＥＵ離脱問題等の不確実な海外経済の動向に加

えて、ＣＯＶＩＤ-１９の世界的な流行拡大による経済や市民生活に与える影響は不可

避となり、景気の先行きは予断を許さない状況となっております。

　このような環境のもと当社グループは、医療・介護・福祉等に関わる顧客ニーズの

多様化を視野に、状況に即した対応に努め、各種ノウハウの蓄積と営業力の強化を継

続してまいりました。

　これらの結果、当連結会計年度の業績は、連結売上高は10,878百万円（前期比0.5％

増）、連結営業利益は1,037百万円（前期比20.1％減）、連結経常利益は1,075百万円

（前期比18.5％減）、親会社株主に帰属する当期純利益は734百万円（前期比15.6％減）

となりました。

　国内景気の状況につきましては、ＣＯＶＩＤ-１９の急速な世界的拡大の影響によ

り、足元で大幅に下押しされており、世界的同時株安の発生や外出規制実施による経

済活動停滞の影響が懸念されるなど厳しい状況にあります。先行きにつきましては、

ＣＯＶＩＤ-１９の終息時期の見通しが立たず、厳しい状況が続くと見込まれ、内外経

済をさらに下振れさせるリスクに十分注意する必要がある状況となっております。医

療・介護・福祉業界におきましてもＣＯＶＩＤ-１９により医療機関・施設のそれぞれ

の役割にさまざまな変化が訪れることが予想されます。また医師・看護師のあらゆる

負担（機能改善・時間短縮・オンライン化）が減らせるサービスが求められます。

　このような事業環境のなかで当社グループは、これからのニーズをお客様から学び、

それにお応えするための企業努力と24時間サービス体制を持続できる人材育成と労働

環境の整備に注力してまいります。

　株主の皆様におかれましては、引き続きご支援を賜りますよう、重ねてお願い申し

上げます。
敬具

　 2020年６月

　 代表取締役社長　 星 幸 男

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 2ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

各 部 門 の 概 況

― 2 ―

医療用ガス関連事業
　当部門は、医療機関数の減少、グループ病院の台頭、医療用炭酸ガス需要増加、療
養型医療機関の医療区分変更による酸素使用量の減少、日帰り手術の増加等、処置や
手術の技術進歩により術後のリカバリー時に使用する酸素等は減少となりました。公
定価格が実質上の収益メリットとなりにくい環境のもと、配送コスト、原価を意識し
た製品価格の見直し、また医療用酸素ガス充填時にかかる電気料金の割引率の見直し
を行うなど、ランニングコスト全般の見直しによる経費の効率化に取り組んでまいり
ました。
　これらの結果、売上高は3,347百万円、前期比0.5％減となりました。

在宅医療関連事業
　当部門は、国の施策である在宅医療への推進を受け、患者様と医療機関のニーズに
対応すると共に、学会や病院内でのＰＲ活動を通じ、きめの細かい営業活動を継続い
たしました。「ＨＯＴ」在宅酸素療法は微増となりましたが「ＣＰＡＰ」持続陽圧呼吸
療法と人工呼吸器においては、好調に推移いたしました。
　また、次世代ヘルスケアとして国が掲げる「一気通貫で完結できる在宅医療実現」
には情報通信機器を用いたさまざまな医療サービスが期待されています。そのような
中、医療従事者と患者様の新しい懸け橋として、また、医師不足や遠隔地等、急速に
高まる医療需要への対応として「オンライン診療システム」の提供を推進してまいり
ました。
　これらの結果、売上高は4,551百万円、前期比3.2％増となりました。

医療用ガス設備工事関連事業
　当部門は、医療用ガス設備工事におきましては、建設資材の高騰と人手不足による
諸費用の上昇等により、新規・増築計画の延期、凍結に加え競合他社との競争激化等
の要因により、大型物件の完成件数も少なく低調に推移いたしました。消火設備工事
におきましては、消費税の関係から補助金交付が例年より遅かったため受注件数が減
り年度末の完成物件も例年に比べ３割程度となりました。
　これらの結果、売上高は1,100百万円、前期比20.2％減となりました。

介護福祉関連事業
　当部門は、商品のラインナップの拡充を図り、地域包括支援センターや居宅介護支
援事業者、医療・福祉系レンタル事業者への継続的な営業強化に努めたことなどから、
介護福祉関連商品のレンタル及び販売は堅調に推移いたしました。
　また訪問看護事業所は、地域へのＰＲ活動強化による認知度アップとスタッフの増
員など運営体制の充実が奏功し、順調に推移いたしました。
　これらの結果、売上高は716百万円、前期比5.2％増となりました。

施設介護関連事業
　当部門は、有料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷」（東京都杉並区）におきまし
ては、24時間看護師在駐、地元医療機関との連携、イベントの開催や地元住民の方々
との交流を通じて付加価値サービスの提供と、人材育成の体制をさらに強化いたしま
した。また、入居者様の多様性を把握したうえで、入居者様、ご家族様への「安心」
「安全」をお届けし、入居率の向上に努めてまいりました。通所介護施設「あしつよ・
文京」（東京都文京区）「あしつよ巣鴨」（東京都豊島区）「あしつよ王子」（東京都北
区）は、今後の高齢者人口の増大を視野に、地元密着のサービスの提供と顧客サービ
スの多様化に応じ、稼働率アップに努めました。
　これらの結果、売上高は335百万円、前期比3.9％増となりました。

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

各 部 門 の 概 況

― 3 ―

医療用ガス
関連事業
30.8

介護福祉
関連事業

施設介護
関連事業

その他

医療用ガス設備
工事関連事業

10.1

6.6

3.1
7.6

在宅医療
関連事業
41.8

第46期連結部門別売上高構成比（売上高10,878百万円)

医療用ガス関連事業 3,347百万円(30.8％)

在宅医療関連事業 4,551百万円(41.8％)

医療用ガス設備工事関連事業 1,100百万円(10.1％)

介護福祉関連事業 716百万円( 6.6％)

施設介護関連事業 335百万円( 3.1％)

その他事業 827百万円( 7.6％)

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

連結売上高・経常利益・親会社株主に帰属する当期純利益の推移

― 4 ―

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

11,000

10,000

9,000

8,000

7,000

6,000

(百万円)

　売上高

　経常利益 　親会社株主に帰属する当期純利益

0

100

200

300

400

500

600

1,300

1,200

1,000

1,100

700

900

800

(百万円)

2017/3

2016/3 2017/3

2016/32015/3

2015/3

2018/3

2018/3

2019/3 2020/3

2019/3 2020/3

10,878

1,075

734

9,587
10,042

1,209

734

1,231

833

10,133
10,434

1,269

797

1,269

862

10,826

1,319

870

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

連結貸借対照表 (2020年３月31日現在)

― 5 ―

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 9,938,063 流 動 負 債

支払手形及び買掛金

リ ー ス 債 務

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

繰 延 税 金 負 債

リ ー ス 債 務

役員退職慰労引当金

長期預り保証金

そ の 他

3,154,090

1,822,412

493,932

200,213

115,836

521,696

1,221,586

11,538

439,768

737,580

5,203

27,496

現 金 及 び 預 金 7,437,834

受取手形及び売掛金 2,302,568

商 品 及 び 製 品 46,067

未成工事支出金 22,477

原材料及び貯蔵品 41,738

そ の 他 92,363

貸 倒 引 当 金 △4,985

固 定 資 産 7,470,754

有 形 固 定 資 産 5,635,816

建物及び構築物 1,076,725

機械装置及び運搬具 51,935

工具、器具及び備品 323,391

土 地 3,323,904

リ ー ス 資 産 853,316 負 債 合 計 4,375,677

建 設 仮 勘 定 6,544 純 資 産 の 部

無 形 固 定 資 産 16,781 株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金

退職給付に係る調整累計額

非支配株主持分

12,638,831

436,180

513,708

12,048,418

△359,474

195,261

148,755

46,506

199,047

ソ フ ト ウ エ ア 7,367

電 話 加 入 権 9,091

そ の 他 322

投資その他の資産 1,818,155

投 資 有 価 証 券 862,421

長 期 貸 付 金 640

長 期 前 払 費 用 1,193

退職給付に係る資産 243,312

繰 延 税 金 資 産 224,002

そ の 他 488,366

貸 倒 引 当 金 △1,781 純 資 産 合 計 13,033,140

資 産 合 計 17,408,817 負 債 ・ 純 資 産 合 計 17,408,817

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 6ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

連結損益計算書（2019年４月１日から
2020年３月31日まで）

― 6 ―

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 10,878,661

売 上 原 価 5,344,065

売 上 総 利 益 5,534,596

販売費及び一般管理費 4,496,974

営 業 利 益 1,037,622

営 業 外 収 益 51,689

受 取 利 息 及 び 配 当 金 20,337

受 取 保 険 金 14,966

そ の 他 16,385

営 業 外 費 用 14,064

支 払 利 息 8,824

そ の 他 5,240

経 常 利 益 1,075,247

特 別 利 益 19,078

資 産 除 去 債 務 戻 入 益 18,704

雑 収 益 374

特 別 損 失 42,925

固 定 資 産 売 却 損 421

固 定 資 産 除 却 損 32,954

ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 9,550

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,051,399

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 380,337

法 人 税 等 調 整 額 △69,290

当 期 純 利 益 740,352

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 5,497

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 734,855

第46期期末配当金 　１株につき 25円

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 7ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

株 式 の 状 況 (2020年３月31日現在)

― 7 ―

　(1) 発行可能株式総数 8,500,000株

　(2) 発行済株式の総数 3,262,724株

(自己株式157,276株を除く)

　(3) 株 主 数 929名

　(4) 大 株 主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

星 医 療 酸 器 取 引 先 持 株 会 491,360株 15.05％

ビービーエイチ フオー フイデリテイ ロー プライスド ストツク
フアンド（プリンシパル オール セクター サブポートフオリオ)

278,464 8.53

一 星 社 株 式 会 社 200,000 6.12

株 式 会 社 エ ム ・ エ ス ・ ア ー ル 192,400 5.89

星 幸 男 179,700 5.50

星 和 男 178,890 5.48

星 孝 子 110,360 3.38

星 昌 成 98,620 3.02

榎 本 誠 62,200 1.90

星 医 療 酸 器 従 業 員 持 株 会 60,747 1.86

(注) 1.当社は、自己株式157,276株を保有しておりますが、上記の大株主には含めておりません。
2.持株比率は、自己株式（157,276株）を控除して計算しております。

　(5) その他株式に関する重要な事項

　 該当事項はありません。

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 8ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

会 社 の 概 況 (2020年３月31日現在)

― 8 ―

(1) 設 立 昭和49年４月15日

(2) 資 本 金 436,180,200円

(3) 主要な事業内容

部 門 主 要 品 目

医療用ガス関連事業

(販売品目)

医療用 日本薬局方酸素、日本薬局方外液化酸素、

　 日本薬局方亜酸化窒素

治療用 日本薬局方二酸化炭素、日本薬局方窒素ガス、

　 日本薬局方外液化窒素

その他 滅菌ガス、高圧ガス

在宅医療関連事業

(販売及び賃貸品目)

在宅酸素療法用酸素供給装置及び付属製品、

設置型液化酸素装置、携帯型液化酸素装置、

人工呼吸器、持続陽圧呼吸療法用装置

医療用ガス設備工事

関 連 事 業

(取扱業務)

各種配管設備、メンテナンス、高気圧酸素治療装置

介護福祉関連事業

(販売及び賃貸品目)

ベッド、車椅子等の介護用品、壁掛式湿潤器、吸引器、

ガス式滅菌器、その他雑貨類

(取扱業務)

訪問看護・居宅支援事業所の運営管理

施設介護関連事業
(取扱業務)

有料老人ホーム・通所介護施設の運営管理

（注）その他事業は報告セグメントに含まない事業セグメントであり、看護学校関連事業、医療用器具
関連事業等を含んでおります。

(4) 主要な事業所及び営業所

支 店
千 葉（千葉県千葉市） 福 岡（福岡県福岡市）

名古屋（愛知県小牧市）

事 業 所

東 京（東京都足立区） 神奈川（神奈川県綾瀬市）

北関東（群馬県伊勢崎市） 茨 城（茨城県小美玉市）

西東京（東京都あきる野市） 東 北（宮城県仙台市）

栃 木（栃木県鹿沼市） 甲 府（山梨県中巨摩郡）

営 業 所

南東京（東京都品川区） 郡 山（福島県郡山市）

松 戸（千葉県松戸市） 長 野（長野県松本市）

埼 玉（埼玉県桶川市） 静 岡（静岡県静岡市）

京 浜（神奈川県川崎市） 大 阪（大阪府交野市）

横 浜（神奈川県横浜市） 尼 崎（兵庫県尼崎市）

札 幌（北海道札幌市） 宮 崎（宮崎県宮崎市）

岩 手（岩手県盛岡市） 鹿児島（鹿児島県霧島市）

有料老人ホーム ライフステージ阿佐ヶ谷（東京都杉並区）

通所介護施設
あしつよ・文京（東京都文京区) あしつよ巣鴨 （東京都豊島区)

あしつよ王子 （東京都北区)

訪問看護・居宅支援事業所

星医療酸器訪問看護・リハビリステーション巣鴨（東京都文京区)

星医療酸器訪問看護・リハビリステーション阿佐ヶ谷（東京都杉並区)

星医療酸器訪問看護・リハビリステーション王子（東京都北区)

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 9ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

役 員 (2020年６月30日現在)

― 9 ―

取 締 役 会 長

ほ し ま さ な り

星 昌 成

取 締 役 社 長
（代表取締役）

ほ し ゆ き お

星 幸 男

取締役副社長
（代表取締役）

え の も と まこと

榎 本 誠

専 務 取 締 役

ほ し ま さ ひ ろ

星 昌 浩

専 務 取 締 役

も が き ゆ き お

茂 垣 行 雄

常 務 取 締 役

ぬ か が り み つ お

額 狩 光 男

取 締 役

こ ばやし しげる

小 林 茂

取 締 役

い し だ あ き み

石 田 明 己

取 締 役

す ず き や す ゆ き

鈴 木 康 之

取 締 役

と く な が だ い す け

徳 永 大 輔

取 締 役

は や み ず か ず ひ ろ

早 水 和 博

取 締 役

か しゅう え い じ

賀 集 映 二

取 締 役

や ぎ ゆ う い ち

八 木 雄 一

常 勤 監 査 役

も り と し ひ ろ

森 敏 浩

常 勤 監 査 役

あ お き け い い ち ろ う

青 木 経 一 郎

監 査 役

と く だ た か し

徳 田 孝 司

監 査 役

い し お はじめ

石 尾 肇

(注) 1. 取締役八木雄一氏は社外取締役であります。

2. 監査役徳田孝司氏及び石尾肇氏は、社外監査役であります。
3. 社外取締役八木雄一氏につきましては、東京証券取引所の有価証券上場規程に定める独立役

員として指定し、同取引所へ届け出ております。
4. 社外監査役石尾肇氏は、東京証券取引所有価証券上場規程に定める独立役員として、東京証

券取引所に届け出ております。
5. 青木経一郎氏は、新任であります。

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 10ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

株 主 メ モ

― 10 ―

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定 時 株 主 総 会 ６月下旬

１ 単 元 の 株 式 数 100株

基 準 日 定時株主総会 ３月31日
期 末 配 当 金 ３月31日
中 間 配 当 金 ９月30日

株主名簿管理人及び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸ノ内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人事務取扱場所

郵 便 物 送 付 先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電 話 照 会 先） 電話 0120-782-031（フリーダイヤル）
東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、上記電話
照会先までご連絡ください。

・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

公 告 方 法 電子公告により行います。ただし、やむを得ない事由に
より電子公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載い
たします。
※公告掲載の当社ホームページアドレス
　http://www.hosi.co.jp/

株主優待制度のご案内
1. 毎年９月30日現在の株主様に対して、銘茶を以下の基準で贈呈いたします。

　 銘茶（1,500円相当分）……100株以上
　 銘茶（3,000円相当分）……1,000株以上

2. 毎年３月31日及び９月30日現在の１単元（100株）以上保有の株主様に対し
て、介護付有料老人ホーム「ライフステージ阿佐ヶ谷」の終身契約一時金及
び体験入居利用料の割引をいたします。

　 長期契約（終身契約）一時金（家賃相当額）……５％割引
　 月額費（管理費）………… 1000株以上 ５％割引 1年間
　 体験入居利用料 ………… 20％割引

　・割引が適用されるのは、株主様ご本人及び３親等以内の方となります。
　 ・体験入居ご利用は、３泊４日を限度といたします。

　 ・優待有効期間

権利確定基準日 優待有効期間
３月31日 ６月１日～11月30日
９月30日 12月１日～５月31日

　・ご利用方法は、10日前までに総務部03-3899-2101へお申込みとなります。

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 11ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）

2020年06月15日 13時32分 $FOLDER; 12ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）